
COMUNE DI AZZANELLO
Provincia di Cremona

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Copia N. 58 del 18-09-2023

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE 2023/2025 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO 
ANNUALE 2023.

L'anno  duemilaventitre, addì  diciotto del mese di settembre, alle ore 12:15, nella sala 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del SINDACO  Chiara FUSARI la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Sonia Pagani
Intervengono i Signori:

FUSARI Chiara SINDACO Presente
SANGERMANI Cristiano VICE-SINDACO Assente
CORBANI Mauro ASSESSORE Presente

Totale Presenti    2 Totale Assenti    1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO : APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE 2023/2025 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO 
ANNUALE 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 l’art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 dispone “le amministrazioni aggiudicatrici adottano (…) il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli enti”;

 il comma 3 dell’art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 dispone che “Il 
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 Euro e indicano, previa 
attribuzione del codice unico di progetto (…), i lavori da avviare nella prima annualità per i 
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 
delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici”;

 con allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 rubricato "Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo." sono definiti gli schemi e le modalità di presentazione del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche;

 all'art. 5 co. 9 del predetto allegato è disposto che: "I programmi triennali di lavori pubblici 
sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo 
competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel 
rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche 
riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale;
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta 
o di economie;

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse."

 all'art. 5 co. 9 è stabilito che "Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono pubblicate 
sul sito istituzionale della stazione appaltante e dell’ente concedente."

Visto il DECRETO-LEGGE 16 Luglio 2020 , n. 76 "decreto semplificazioni", che all’art. 8 
comma 1 lettera d) prevede che “le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture 
possono essere avviate anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di 



programmazione di cui all’articolo 37 del decreto legislativo n. 36 del 2023, già adottati, a 
condizione che entro trenta giorni decorrenti dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto si provveda ad un aggiornamento in conseguenza degli effetti dell’emergenza COVID-
19. “

Dato atto che:
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 08.03.2023 è stato approvato lo 

schema di Programma Triennale dei Lavori pubblici 2023-2025 ed Elenco annuale 
2023;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24.03.2023 è stata approvata la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 di cui il 
suddetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 ed Elenco annuale 2023 
è parte integrante e sostanziale;

Premesso che:
 con la legge 6 ottobre 2017, n. 158, recante “Misure per il sostegno e la valorizzazione 

dei piccoli comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri 
storici dei medesimi comuni”;

 con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022, adottato ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2, della precitata legge 6 ottobre 2017, n. 158, è stato 
predisposto il “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”, adottato 
all’esito dell’intesa in sede di Conferenza Unificata del 2 dicembre 2021, repertorio n. 
196/CU;

 ai sensi dell’articolo 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 
2022, occorre adottare un Bando che provveda a definire i termini di presentazione delle 
domande e i criteri di selezione dei progetti ai fini del successivo riparto, a favore dei 
Comuni individuati dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021, 
delle risorse del Fondo di cui all'articolo 3, comma 1, della legge n. 158 del 2017;

Dato atto che:
 il Dipartimento Casa Italia – Presidenza del Consiglio dei Ministri – ha predisposto un 

Bando che disciplina i termini, le modalità di presentazione delle domande e i criteri di 
selezione dei progetti di investimento pubblico da finanziare nell’ambito del “Piano 
nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”, di cui all’articolo 3, comma 2 
della legge 6 ottobre 2017, n. 158, e al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
16 maggio 2022;

 Il Piano è finalizzato alla tutela dell'ambiente, del patrimonio culturale e del paesaggio, 
alla mitigazione del rischio idrogeologico, alla salvaguardia e riqualificazione urbana 
dei centri storici, alla messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e degli istituti 
scolastici, alla promozione dello sviluppo economico e sociale e all'insediamento di 
nuove attività produttive, nonché alla ristrutturazione dei percorsi viari di particolare 
valore storico e culturale destinati ad accogliere flussi turistici che utilizzino modalità di 
trasporto a basso impatto ambientale;

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022 e l’allegata nota 
metodologica qualificano la natura prioritaria o non prioritaria dei progetti che ricadono 
nelle finalità del Piano e definiscono i criteri di selezione e le modalità di attribuzione 
dei punteggi da applicare ai progetti presentati;

Rilevato che:



 I destinatari del Bando sono i piccoli Comuni che rientrano nell’elenco definito con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021;

 L’importo massimo del finanziamento concedibile per ciascun progetto presentato dal 
Comune singolarmente è pari a 700 mila euro;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Azzanello è intenzionata a partecipare alla 
procedura in premessa attraverso forma singola, così come previsto dall’art. 3 comma 2 del 
Bando;

Atteso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 18.09.2023 è stato approvato il 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica, di cui sopra, per l’intervento di “Riqualificazione 
copertura Municipio e rustici/box” dell’importo complessivo di €. 221.266,65;

Ritenuto di modificare l’elenco annuale del Piano Triennale di lavori pubblici, per le 
motivazioni sopra riportate e in considerazione delle disponibilità finanziarie previste nei 
documenti di programmazione ed in ragione delle regole di redazione del Bilancio;

Visto l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo al triennio 2023/2025 
modificato dal Settore Tecnico sulla base delle disposizioni impartite dall’Amministrazione 
contenente gli interventi da realizzare e composto dalle seguenti schede:
 Allegato 01. SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA;
 Allegato 01. SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
 Allegato 01. SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
 Allegato 01. SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
 Allegato 01. SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;

Visti:
 il D.Lgs 267 del 18 Agosto 2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
 il D.Lgs 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;
 il Decreto 16 Gennaio 2018, n. 14
 il vigente Statuto Comunale nonché il vigente Regolamento di Contabilità.

Visti i pareri favorevoli sulla presente Deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. in relazione alla regolarità tecnica ed alla regolarità 
contabile, ed allegati per costituire parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. di approvare, anche ai fini del relativo recepimento negli strumenti di programmazione 
dell’Ente, l’allegato schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed 
Elenco annuale 2025, così come modificato, che risulta quale parte integrante alla presente 
Deliberazione e costituito dalle seguenti schede:

 Allegato 01. SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA;



 Allegato 01. SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
 Allegato 01. SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
 Allegato 01. SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
 Allegato 01. SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;

2. di dare atto che il suddetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed Elenco 
annuale 2025 sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale. quale parte allegata 
ed integrante della Variazione degli schemi contabili.

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. del MIT n. 14/2018 e ai sensi degli 
art. 21 e art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, successivamente all’approvazione, il 
Programma Triennale e l’Elenco annuale dei Lavori Pubblici da realizzare saranno 
pubblicati, sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;

4. di trasmettere in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.

Indi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere;
Con separata ed unanime votazione favorevole;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.







Letto, confermato e sottoscritto

    Il Sindaco                    Il Segretario Comunale
f.to  Chiara FUSARI       f.to  Sonia Pagani

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del                                    
Comune il  12.10.2023  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed è trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Funzionario incaricato
f.to Zumbolo Anna

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

|_| ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000, diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla 
data di pubblicazione.

|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 
2000 n. 267 in data 18-09-2023.

Il Segretario Comunale
f.to  Sonia Pagani

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, 12.10.2023           
Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Sonia Pagani



COMUNE DI AZZANELLO
Provincia di Cremona

PARERE
Deliberazione G.C. n.  58      del   18-09-2023  

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE 2023/2025 DEI LAVORI PUBBLICI ED 
ELENCO ANNUALE 2023.

                                                

PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        
.

Azzanello, 18-09-2023

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.to  Raffaella Gipponi

2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   .

Azzanello, 18-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Lorena Marengoni


